

2025-06-23

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. MIT में पंहली बार भारतीय-अमेरिकी प्रोफेसर बने प्रोवोस्ट मैसाचुसेट्स इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी (MIT) ने प्रोफेसर अनंता चंद्रकासन को 1 जुलाई 2025 से अपना नया प्रोवोस्ट नियुक्त किया है, जो इस पद पर पहुंचने वाले पहले भारतीय मूल के व्यक्ति बन गए हैं। प्रोवोस्ट विश्वविद्यालय का शीर्ष शैक्षणिक अधिकारी होता है जो शैक्षणिक नीति, वित्तीय योजना और रणनीतिक विकास के लिए उत्तरदायी होता है। चेन्नई में जन्मे अनंता किशोरावस्था में अमेरिका गए और कैलिफोर्निया यूनिवर्सिटी, बर्कले से इलेक्टिकल इंजीनियरिंग में पीएचडी की।



2. साहित्य अकादमी युवा पुरस्कार 2025 के नामों की हुई घोषणा साहित्य अकादमी ने युवा पुरस्कार 2025 के विजेताओं की घोषणा की है, जो 35 वर्ष से कम उम्र के युवा लेखकों को उनकी रचनात्मक और विश्लेषणात्मक लेखनी के लिए प्रदान किया जाता है। यह पुरस्कार कविता, उपन्यास, लघु कथा, आलोचना, महाकाव्य और निबंध जैसी विधाओं में साहित्यिक योगदान को मान्यता देता है। इसकी शुरुआत 2011 में हुई थी और इसे संस्कृति मंत्रालय के अधीन साहित्य अकादमी द्वारा संचालित किया जाता है।



3. एयरटेल और जियो ने स्पेसएक्स के साथ हाथ मिलाया, स्टारलिंक को भारत में लाइसेसं मिला

एलन मस्क की कंपनी स्पेसएक्स को भारत में स्टारिलंक सैटेलाइट इंटरनेट सेवा के लिए आधिकारिक लाइसेंस मिल गया है। इसकी घोषणा केंद्रीय संचार मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने की, जिससे भारत के डिजिटल इन्फास्ट्रक्चर को मजबूती मिलेगी। स्टारिलंक एक LEO आधारित सैटेलाइट ब्रॉडबैंड सेवा है, जो हाई-स्पीड और लो-लेटेंसी इंटरनेट प्रदान करती है। यह निर्णय ग्विन शॉटवेल और मंत्री सिंधिया की बैठक के बाद लिया गया।



4. Google ने हैदराबाद में लॉन्च किया पहला एशिया-पैसिफिक हब गूगल ने 18 जून 2025 को हैदराबाद, तेलंगाना में Google Safety Engineering Center (GSEC), India का उद्घाटन किया, जो भारत और एशिया-प्रशांत क्षेत्र का पहला तथा विश्व का चौथा GSEC केंद्र है। इसका उद्देश्य ऑनलाइन फॉंड से सुरक्षा, साइबर इंफास्ट्रक्चर की रक्षा, जिम्मेदार AI सिस्टम का विकास और डिजिटल ट्रस्ट को बढ़ावा देना है।





5. फास्ट पैट्रोल वेसल 'अचल'

16 जून 2025 को गोवा शिपयार्ड लिमिटेड (GSL) द्वारा निर्मित पांचवां फास्ट पैट्रोल वेसल (FPV) 'अचल' का जलावतरण गोवा में किया गया। यह भारतीय तटरक्षक बल के लिए बनाए जा रहे आठ FPVs की शृंखला का हिस्सा है। पोत को American Bureau of Shipping और Indian Register of Shipping से दोहरी प्रमाणन प्राप्त है। इसकी लंबाई 52 मीटर, चौड़ाई 8 मीटर और विस्थापन 320 टन है तथा यह Controlled Pitch Propeller प्रणाली द्वारा 27 नॉट्स की गति तक पहुँच सकता है।



6. IIT मद्रास में आयोजित होगी प्रथम T-TDF संगोष्टी 2025

भारत सरकार के दूरसंचार विभाग और आईआईटी मद्रास के सहयोग से वर्ष 2025 में पहली राष्ट्रीय T-TDF संगोष्ठी का आयोजन किया जाएगा। यह संगोष्ठी DRDO द्वारा संचालित Technology Development Fund (T-TDF) योजना पर आधारित है, जिसका उद्देश्य भारतीय स्टार्टअप्स, MSMEs, शैक्षणिक संस्थानों और उद्योगों को रक्षा प्रणालियों के स्वदेशी विकास हेतू प्रोत्साहित करना है।



7. सरकार सिकल सेल दवा विकसित करने के लिए बिरसा मुंडा पुरस्कार स्थापित करेगी

भारत सरकार ने 19 जून 2025 को विश्व सिकल सेल दिवस के अवसर पर भगवान बिरसा मुंडा पुरस्कार की स्थापना की घोषणा की, जिसका उद्देश्य सिकल सेल रोग के लिए नई दवाओं के अनुसंधान को प्रोत्साहित करना है। इस पुरस्कार की घोषणा केंद्रीय जनजातीय मामलों के राज्य मंत्री दुर्गादास उइके ने AIIMS दिल्ली में की। पुरस्कार के तहत चयनित अनुसंधान प्रस्ताव को ₹10 करोड़ तक की सहायता दी जाएगी।



8. अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस 2025

23 जून 2025 को अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस मनाया जा रहा है, जो खेलों के माध्यम से वैश्विक एकता, खेल भावना और मित्रता को बढ़ावा देने के उद्देश्य से मनाया जाता है। इंटरनेशनल ओलंपिक कमेटी की स्थापना 1894 में पियरे डी कूबर्टिन ने की थी और पहला ओलंपिक दिवस 1948 में मनाया गया था। यह दिवस Move, Learn और Discover जैसे तीन स्तंभों पर आधारित है



23 JUNE
INTERNATIONAL OLYMPIC DAY



1. हाल ही में किस भारतीय मूल के वैज्ञानिक को MIT का नया प्रोवोस्ट नियुक्त किया गया है ?

A - राज रेड्डी

B - संजय गुप्ता

C - अनंता चंद्रकासन

D - आर. बालकृष्णन

मैसाचुसेट्स इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी (MIT) ने प्रोफेसर अनंता चंद्रकासन को 1 जुलाई 2025 से नया प्रोवोस्ट नियुक्त किया है, जो इस पद पर पहुंचने वाले पहले भारतीय मूल के व्यक्ति बन गए है | चेन्नई में जन्मे अनंता ने कैलिफोर्निया यूनिवर्सिटी, बर्कले से पीएचडी की है और वर्तमान में MIT के इंजीनियरिंग स्कूल के डीन है |



2. साहित्य अकादमी युवा पुरस्कार 2025 किस संस्था द्वारा प्रदान किया जाता है?

A - भारतीय भाषा परिषद

B - संस्कृति मंत्रालय

C - साहित्य अकादमी

D - राष्ट्रीय पुस्तक न्यास

साहित्य अकादमी ने युवा पुरस्कार 2025 के विजेताओं की घोषणा की, जो 35 वर्ष से कम उम्र के लेखकों को उनकी रचनात्मकता के लिए दिया जाता है। यह पुरस्कार कविता, उपन्यास, लघु कथा, आलोचना, महाकाव्य और निबंध जैसी विधाओं में योगदान के लिए मान्यता प्रदान करता है। 2025 में 23 भाषाओं के लेखकों को सम्मानित किया गया, जिनमें कविता के लिए सर्वाधिक 8 पुरस्कार मिले।



3. स्टारलिंक किस प्रसिद्ध उद्यमी की कंपनी स्पेसएक्स द्वारा संचालित की जाती है ?

A - एलन मस्क

B - सुंदर पिचाई

C - मार्क जुकरबर्ग

D - टिम कुक

एलन मस्क की कंपनी स्पेसएक्स को भारत में स्टारिलंक सैटेलाइट इंटरनेट सेवा के लिए आधिकारिक लाइसेसं मिल गया है, जिसकी घोषणा केद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने की। स्टारिलंक एक LEO आधारित ब्रॉडबैंड सेवा है जो हाई-स्पीड और लो-लेटेसी इंटरनेट प्रदान करती है। यह सेवा जियो और एयरटेल के सहयोग से उपलब्ध कराई जाएगी—जियो इंस्टॉलेशन व कस्टमर सर्विस संभालेगा जबिक एयरटेल व्यापारिक विस्तार में सहयोग करेगा।



4. Google ने भारत में अपना पहला गूगल सेफ्टी इंजीनियरिंग सेटरं (GSEC) कब लॉन्च किया ?

A - 18 मई 2024

B - 18 जून 2025

C - 18 मार्च 2023

D - 18 जुलाई 2022

गूगल ने 18 जून 2025 को हैदराबाद, तेलंगाना में Google Safety Engineering Center (GSEC), India का उद्घाटन किया, जो एशिया-प्रशांत का पहला और दुनिया का चौथा GSEC केद्रं है। इसका उद्देश्य ऑनलाइन फ्रॉड से सुरक्षा, साइबर इंफ्रास्ट्रक्चर की मजबूती, जिम्मेदार AI विकास और डिजिटल ट्रस्ट को बढ़ावा देना है। एंड्रॉइड, Gmail, Google Pay और Search को AI और Gemini Nano जैसे टूल्स से अधिक सुरक्षित बनाया गया है।





5. 'अचल' किस संगठन के लिए निर्मित फास्ट पैट्रोल वेसल (FPV) है ?

A - भारतीय नौसेना

B - सीमा सुरक्षा बल

C - भारतीय तटरक्षक बल

D - राष्ट्रीय आपदा मोचन बल

16 जून 2025 को गोवा शिपयार्ड लिमिटेड (GSL) द्वारा निर्मित पांचवां फास्ट पैट्रोल वेसल (FPV) 'अचल' गोवा में जलावतरण किया गया। यह भारतीय तटरक्षक बल के लिए बनाए जा रहे आठ FPVs की श्रृंखला का हिस्सा है। 52 मीटर लंबे और 320 टन वजनी इस पोत को American Bureau of Shipping और Indian Register of Shipping से प्रमाणन प्राप्त है।



6. पहली T-TDF संगोष्टी 2025 कहाँ आयोजित हो रही है ?

A - IIT दिल्ली

B - IIT कानप्र

C - IIT मद्रास

D - DRDO मुख्यालय

भारत सरकार के दूरसंचार विभाग और IIT मद्रास के सहयोग से 2025 में पहली राष्ट्रीय T-TDF संगोष्ठी आयोजित की जाएगी। यह DRDO की Technology Development Fund (T-TDF) योजना पर आधारित है, जिसका उद्देश्य स्टार्टअप्स, MSMEs, शैक्षणिक संस्थानों और उद्योगों को रक्षा प्रणालियों के स्वदेशी विकास के लिए प्रोत्साहित करना है।



7. भगवान बिरसा मुंडा पुरस्कार किस बीमारी के उपचार हेतु अनुसंधान को प्रोत्साहित करने के लिए शुरू किया गया है ?

A - क्षय रोग

B - कैसंर

C - सिकल सेल रोग

D - मलेरिया

भारत सरकार ने 19 जून 2025 को विश्व सिकल सेल दिवस के अवसर पर "भगवान बिरसा मुंडा पुरस्कार" की स्थापना की, जिसका उद्देश्य सिकल सेल रोग के लिए नई दवाओं के अनुसंधान को प्रोत्साहित करना है। केद्रीय जनजातीय मामलों के राज्य मंत्री दुर्गादास उइके ने AIIMS दिल्ली में इंसकी घोषणा की। चयनित अनुसंधान प्रस्ताव को ₹10 करोड़ तक की सहायता दी जाएगी।



8. अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस 2025 किस तिथि को मनाया जा रहा है ?

A - 21 जून

B - 22 जून

C - 23 जून

D - 24 जून

23 जून 2025 को अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस मनाया गया, जिसका उद्देश्य खेलों के माध्यम से वैश्विक एकता, खेल भावना और मित्रता को बढ़ावा देना है। इसकी शुरुआत 1948 में हुंई थी और यह Move, Learn, Discover जैसे तीन स्तंभों पर आधारित है। ओलंपिक डे रन 1987 से आयोजित हो रहा है, जो स्वास्थ्य और सिक्रय जीवनशैली को प्रोत्साहित करता है।



One Liner

- 1. 'सिद्धार्थ द बॉय हू <mark>बिकेम द बुद्धा' नामक</mark> अंग्रेज़ी उपन्यास के लेखक कौन है अद्वैत कोलारकर
- 2. युवा पुरस्कार 2025 के तहत हिंदी भाषा के लिए किस रचना को चुना गया है फिर उगना
- 3. भारत में स्टारलिंक को लाइसेसं किस केद्रीय मंत्री ने दिया ज्योतिरादित्य सिंधिया
- 4. राष्ट्रीय सिकल सेल मिशन किस शहर से लॉन्च हुआ शहडोल
- 5. T-TDF संगोष्टी 2025 किस संस्थान के सहयोग से आयोजित हो रही है IIT मद्रास
- 6. 'अचल' फास्ट पैट्रोल वेसल को किसने निर्मित किया है गोवा शिपयार्ड लिमिटेड (GSL)
- 7. प्रोफेसर अनंता चंद्रकासन ने निम्न में से कौन-सा कार्यक्रम महिला शोधार्थियों के लिए आरंभ किया ? Rising Stars
- 8. गूगल सेफ्टी इंजीनियरिंग सेटरं (GSEC) किस भारतीय मंत्री ने उद्घाटित किया तेलंगाना के मुख्यमंत्री ए. <mark>रे</mark>वंत रेड़डी
- 9. इंटर<mark>ने</mark>शनल ओलंपिक कमेटी (IOC) की स्थापना किसने की थी ? बैरन डे कूबर्टिन
- 10. गूगल सेफ्टी इंजीनियरिंग सेटंर (GSEC) भारत में किस राज्य में स्थापित किया गया है तेलंगाना



2025-06-23

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. Indian-American professor becomes provost for the first time at MIT

The Massachusetts Institute of Technology (MIT) has appointed Professor Anantha Chandrakasan as its new provost from July 1, 2025, becoming the first person of Indian origin to reach this position. The provost is the top academic officer of the university who is responsible for academic policy, financial planning and strategic development.



2. Names of Sahitya Akademi Yuva Puraskar 2025 announced

Sahitya Akademi has announced the winners of Yuva Puraskar 2025, which is given to young writers under the age of 35 for their creative and analytical writing. This award recognizes literary contributions in genres such as poetry, novel, short story, criticism, epic and essay. It was started in 2011 and is run by Sahitya Akademi under the Ministry of Culture.



3. Airtel and Jio join hands with SpaceX, Starlink gets license in India

Elon Musk's company SpaceX has got the official license for Starlink satellite internet service in India. This was announced by Union Communications Minister Jyotiraditya Scindia, which will strengthen India's digital infrastructure. Starlink is a LEO based satellite broadband service, which provides high-speed and low-latency internet. The decision was taken after a meeting between Gwyn Shotwell and Minister Scindia.



4. Google launches first Asia-Pacific hub in Hyderabad Google on June 18, 2025 inaugurated the Google Safety Engineering Center (GSEC), India in Hyderabad, Telangana, the first GSEC center in India and the Asia-Pacific region and the fourth in the world. It aims to protect against online fraud, protect cyber infrastructure, develop responsible AI systems and promote digital trust. The center has made Android, Gmail, Google Pay and Search more secure with the help of AI and LLMs.





5. Fast Patrol Vessel 'Achal'

On 16 June 2025, the fifth Fast Patrol Vessel (FPV) 'Achal' built by Goa Shipyard Limited (GSL) was launched in Goa. It is part of a series of eight FPVs being built for the Indian Coast Guard. The vessel has dual certification from the American Bureau of Shipping and Indian Register of Shipping. It is 52 meters long, 8 meters wide and has a displacement of 320 tons and can reach a speed of 27 knots through Controlled Pitch Propeller system.



6. First T-TDF Seminar 2025 to be held at IIT Madras

The first national T-TDF Seminar will be organized in the year 2025 in collaboration with the Department of Telecommunications, Government of India and IIT Madras. This seminar is based on the Technology Development Fund (T-TDF) scheme run by DRDO, which aims to encourage Indian startups, MSMEs, academic institutions and industries to develop indigenous defense systems.



7. Government to set up Birsa Munda Award to develop sickle cell drug

The Government of India announced the establishment of the Bhagwan Birsa Munda Award on the occasion of World Sickle Cell Day on 19 June 2025, which aims to encourage research for new drugs for sickle cell disease. The award was announced by Union Minister of State for Tribal Affairs Durgadas Uikey at AIIMS Delhi. The research proposal selected under the award will be given assistance up to ₹10 crore.



8. International Olympic Day 2025

International Olympic Day is being celebrated on 23 June 2025, which aims to promote global unity, sportsmanship and friendship through sports. The International Olympic Committee was founded in 1894 by Pierre de Coubertin and the first Olympic Day was celebrated in 1948. The day is based on three pillars such as Move, Learn and Discover, in which people are encouraged to be physically active, understand the Olympic values and explore new cultures.



23 JUNE
NTERNATIONAL OLYMPIC DAY



1. Which Indian-origin scientist has recently been appointed as the new Provost of MIT?

A - Raj Reddy B - Sanjay Gupta

C - Anantha Chandrakasan D - R. Balakrishnan

The Massachusetts Institute of Technology (MIT) has appointed Professor Anantha Chandrakasan as the new Provost from July 1, 2025, becoming the first Indian-origin person to hold this position. Chennai-born Anantha has a PhD from the University of California, Berkeley and is currently the Dean of MIT's Engineering School.



2. The Sahitya Akademi Yuva Puraskar 2025 is awarded by which institution?

A - Bharatiya Bhasha Parishad B - Ministry of Culture

C - Sahitya Akademi D - National Book Trust

Sahitya Akademi announced the winners of Yuva Puraskar 2025, which is given to writers under the age of 35 for their creativity. The award recognizes contributions in genres such as poetry, novel, short story, criticism, epic and essay. In 2025, writers from 23 languages were honored, with poetry receiving the highest 8 awards.



3. Starlink is operated by which famous entrepreneur's company SpaceX?

A - Elon Musk B - Sundar Pichai

C - Mark Zuckerberg D - Tim Cook

Elon Musk's company SpaceX has received an official license for Starlink satellite internet service in India, announced Union Minister Jyotiraditya Scindia. Starlink is a LEO-based broadband service that provides high-speed and low-latency internet. The service will be provided in collaboration with Jio and Airtel—Jio will handle installation and customer service while Airtel will assist in business expansion.



4. When did Google launch its first Google Safety Engineering Center (GSEC) in India?

A - 18 May 2024 B - 18 June 2025 C - 18 March 2023 D - 18 July 2022

Google inaugurated the Google Safety Engineering Center (GSEC), India, the first GSEC in Asia-Pacific and the fourth in the world, in Hyderabad, Telangana on 18 June 2025. It aims to promote protection against online fraud, cyber infrastructure robustness, responsible Al development and digital trust.





5. 'Achal' is a Fast Patrol Vessel (FPV) built for which organization?

A - Indian Navy B - Border Security Force

C - Indian Coast Guard D - National Disaster Response

Force

On 16 June 2025, the fifth Fast Patrol Vessel (FPV) 'Achal' built by Goa Shipyard Limited (GSL) was launched in Goa. It is part of a series of eight FPVs being built for the Indian Coast Guard. The vessel, 52 meters long and weighing 320 tonnes, has certification from the American Bureau of Shipping and Indian Register of Shipping.



6. Where is the 1st T-TDF Symposium 2025 being held?

A - IIT Delhi B - IIT Kanpur

C - IIT Madras D - DRDO Headquarters

The 1st National T-TDF Symposium will be held in 2025 in collaboration with the Department of Telecommunications, Government of India and IIT Madras. It is based on the Technology Development Fund (T-TDF) scheme of DRDO, which aims to encourage startups, MSMEs, academic institutions and industries to indigenously develop defence systems.



7. Bhagwan Birsa Munda Award has been started to encourage research for the treatment of which disease?

A - Tuberculosis B - Cancer

C - Sickle cell disease D - Malaria

The Government of India established the "Bhagwan Birsa Munda Award" on the occasion of World Sickle Cell Day on 19 June 2025, which aims to encourage research for new drugs for sickle cell disease. Union Minister of State for Tribal Affairs Durgadas Uikey announced this at AIIMS Delhi.



8. International Olympic Day 2025 is being celebrated on which date?

A - 21 June B - 22 June

C - 23 June D - 24 June

International Olympic Day was celebrated on 23 June 2025, which aims to promote global unity, sportsmanship and friendship through sports. It started in 1948 and is based on three pillars like Move, Learn, Discover. The Olympic Day Run has been held since 1987, which encourages health and active lifestyle.



One Liner

- 1. Which of the following programs was started by Professor Ananta Chandrakasan for women researchers? Rising Stars
- 2. In which state in India has the Google Safety Engineering Center (GSEC) been established Telangana
- 3. Which Indian minister inaugurated the Google Safety Engineering Center (GSEC) Telangana Chief Minister A. Revanth Reddy
- 4. Which work has been selected for Hindi language under Yuva Puraskar 2025 Phir Ugna
- 5. T-TDF Symposium 2025 is being organized in collaboration with which institute IIT Madras
- 6. Who has built the 'Achal' Fast Patrol Vessel Goa Shipyard Limited (GSL)
- 7. Which Union Minister gave license to Starlink in India Jyotiraditya Scindia
- 8. Who is the author of the English novel 'Siddhartha The Boy Who Became the Buddha' Advait Kolarkar
- 9. Who founded the International Olympic Committee (IOC)? Baron de Coubertin
- 10. National Sickle Cell Mission was launched from which city Shahdol